
Regione Lazio
DIREZIONE SALUTE ED INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 15 marzo 2019, n. G02943

Legge 401/2000, art. 3. Avviso pubblico per l'ammissione in soprannumero al corso triennale di formazione
specifica in Medicina Generale 2017-2020. Approvazione graduatoria dei candidati aventi i requisiti.

19/03/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



Oggetto: Legge 401/2000, art. 3. Avviso pubblico per l’ammissione in soprannumero al corso 

triennale di formazione specifica in Medicina Generale 2017-2020. Approvazione graduatoria dei 

candidati aventi i requisiti. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Risorse Umane; 

 

VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n.3, recante modifiche al Titolo V, parte seconda, 

della Costituzione; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n.6 e successive modificazioni, recante la disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n.1 del 6 

settembre 2002 e successive modificazioni; 

 

VISTI l’art. 558 bis del R.R. 1/2002 e ss.mm.ii. e l’art. 18 della L.R. 6/2002 e ss.mm.ii., in merito 

ai poteri del Direttore Regionale; 

 

VISTA la D.G.R. n. 271 del 05 giugno 2018, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

della Direzione Regionale “Salute e Integrazione Sociosanitaria” al Dott. Renato Botti; 

 

VISTA la determinazione regionale n. G12275 del 02/10/2018 “Riorganizzazione delle strutture 

della Direzione regionale Salute e Integrazione sociosanitaria – Recepimento della Direttiva del 

Segretario Generale del 03/08/2018, prot. n. 484710, come modificata dalla Direttiva del 

27/09/2018, n. 590257”; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G14566 del 14/11/2018, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente dell’Area Risorse Umane alla dott.ssa Barbara Solinas; 

 

VISTO il decreto legislativo 17 agosto 1999, n.368 concernente l’attuazione della direttiva 

93/16/CEE in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro 

diplomi, certificati ed altri titoli, come modificato dal decreto legislativo 8 luglio 2003, n.277, 

emanato in attuazione della direttiva 2001/19/CE; 

 

VISTA la Legge 29/12/2000, n. 401 recante “Norme sull’organizzazione del personale sanitario” ed 

in particolare l’art. 3 il quale prevede che “I laureati in medicina e chirurgia iscritti al Corso 

universitario di Laurea prima del 31/12/1991 ed abilitati all’esercizio professionale sono ammessi a 

domanda in soprannumero ai Corsi di formazione specifica in Medicina Generale di cui al D. Lgs. 

08/08/1991, n. 256. I medici ammessi in soprannumero non hanno diritto a borsa di studio e 

possono svolgere attività libero-professionale compatibile con gli obblighi formativi”; 

 

VISTO il decreto del Ministro della Salute del 07/03/2006 e ss.mm.ii., che definisce i principi 

fondamentali per la disciplina unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale; 

 

19/03/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



  

VISTE le determinazioni regionali G06264 del 16/05/2018 e G12081 dell'28/09/2018, con le quali 

è stato indetto il Concorso pubblico, per esami, per l'ammissione di n.174 medici al corso triennale 

di formazione specifica in medicina generale 2018-2021, in attuazione del predetto decreto 

legislativo e delle successive modificazioni; 

 

VISTA la determinazione regionale G00077 del 08/01/2019 con la quale è stata approvata la 

graduatoria dei candidati risultati idonei al concorso pubblico suddetto, svoltosi in data 17/12/2019; 

 

VISTA la determinazione G00809 del 31/01/2019 con la quale è stato approvato Avviso pubblico 

per l’ammissione in soprannumero al corso triennale di formazione specifica in medicina generale 

2018-2021, ai sensi del sopra citato art. 3 della legge 401/2000; 

 

VISTO, in particolare, l’art.1 del predetto Avviso, che stabilisce il contingente di n. 16 medici, 

iscritti al corso universitario di laurea prima del 31/12/1991 ed abilitati all’esercizio professionale, 

che potranno iscriversi in soprannumero al corso di Formazione specifica in Medicina Generale 

2018-2021; 

 

VISTO, inoltre, l’art. 2 dello stesso Avviso, che stabilisce i requisiti di ammissione, nonché i criteri 

per ordinare la graduatoria nel caso in cui le domande di ammissione eccedano il n. di 16; 

 

CONSIDERATO che nei termini perentori stabiliti dall’art.3 del suddetto Avviso sono pervenute 

n. 50 domande per l’ammissione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n.401/2000, al corso triennale di 

formazione specifica in medicina generale 2018 – 2021;  

 

CONSIDERATO che fra le 50 domande pervenute nei termini, n. 6 domande sono escluse dalla 

procedura di ammissione per mancanza dei requisiti richiesti; n. 43 istanze risultate complete di 

tutta le informazioni richieste e sono state presentate da candidati aventi i requisiti previsti dalla L. 

401/2000; n. 1 domanda risulta incompleta nelle informazioni fornite, in particolare non riporta 

l’anno di iscrizione al corso di laurea in Medicina e Chirurgia e l’indirizzo PEC e dovrà quindi 

essere integrata della documentazione mancante a cura del candidato, a pena di esclusione dello 

stesso dall’elenco degli aventi i requisiti; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione: 

 dell’allegato A) contenente la graduatoria dei candidati aventi i requisiti previsti dall’art. 3 della 

Legge n.401/2000; 

 dell’allegato B) contenente l’elenco dei candidati esclusi perché non in possesso del requisito 

dell’iscrizione al corso universitario di laurea in Medicina e Chirurgia entro il 31/12/1991, 

previsto per l’ammissione in soprannumero ai sensi dell’art. 3 della Legge n.401/2000; 

 

RITENUTO inoltre di avviare le procedure per l’ammissione, in soprannumero e senza borsa di 

studio, al corso triennale di formazione specifica in medicina generale 2018-2021 dei primi 16 

candidati di cui all’allegato A), aventi i requisiti previsti dall’art. 3 della L. 401/2000; 

 

RITENUTO di stabilire che gli altri candidati di cui all’allegato A) aventi i requisiti ma collocati in 

posizione non utile per l’ammissione saranno presi in considerazione per l’ammissione al 

successivo corso triennale 2019-2022, secondo un contingente che sarà definito con un successivo 

atto regionale; 

 

RITENUTO infine di ammettere con riserva nel suddetto allegato A) la domanda presentata dal 

Dott. Pascuzzo Giovanni Carlo che risulta incompleta nelle informazioni fornite, in particolare non 

riporta l’anno di iscrizione al corso di laurea in Medicina e Chirurgia e l’indirizzo PEC, e di 

19/03/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



  

richiedere pertanto un’integrazione che dovrà essere fornita entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione della presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, a pena di 

esclusione dello stesso dall’elenco degli aventi i requisiti; 

 

DETERMINA 

 

 di procedere all’approvazione: 

 dell’allegato A) contenente la graduatoria dei candidati aventi i requisiti previsti dall’art. 3 

della Legge n.401/2000; 

 dell’allegato B) contenente l’elenco dei candidati esclusi perché non in possesso del 

requisito dell’iscrizione al corso universitario di laurea in Medicina e Chirurgia entro il 

31/12/1991, previsto per l’ammissione in soprannumero ai sensi dell’art. 3 della Legge 

n.401/2000. 

 Di avviare le procedure per l’ammissione, in soprannumero e senza borsa di studio, al corso di 

Formazione specifica in Medicina Generale 2018-2021 dei medici aventi i requisiti e collocati 

nelle prime 16 posizioni della graduatoria di cui all’allegato A): 

 sarà data comunicazione scritta con PEC, inoltrata individualmente; 

 entro tre giorni dal ricevimento della comunicazione l’interessato deve fare pervenire 

accettazione o rifiuto all’utile inserimento al corso. In caso di mancato riscontro entro il 

termine indicato nella comunicazione il medico è considerato decaduto e si procederà allo 

scorrimento della graduatoria. 

 Di stabilire che gli altri candidati di cui all’allegato A) aventi i requisiti ma collocati in 

posizione non utile per l’ammissione saranno presi in considerazione per l’ammissione al 

successivo corso triennale 2019-2022, secondo un contingente che sarà definito con un 

successivo atto regionale. 

 Di ammettere con riserva nel suddetto allegato A) la domanda presentata dal Dott. Pascuzzo 

Giovanni Carlo che risulta incompleta nelle informazioni fornite, in particolare non riporta 

l’anno di iscrizione al corso di laurea in Medicina e Chirurgia e l’indirizzo PEC, e di richiedere 

pertanto un’integrazione via PEC all’indirizzo arearisorseumanessr@regione.lazio.legalmail.it 

che dovrà essere fornita entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente 

determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, a pena di esclusione dello stesso 

dall’elenco degli aventi i requisiti. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Renato Botti 

19/03/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23

mailto:arearisorseumanessr@regione.lazio.legalmail.it


Cognome Nome Data di nascita Voto laurea Note

1 Decuzzi Marco 17/12/1973 107
2 Carbone Dario 23/12/1972 108
3 Kola Altin 26/11/1972 84
4 Mariani Luisa Marina 21/10/1972 110 lode
5 Gaeta Antonio 18/09/1972 98
6 Rogliani Marco 15/03/1972 110 lode
7 Mastrodicasa Andrea 20/05/1971 110 lode
8 Cristal Natalia 18/04/1971 85
9 Ulynets Nadiya 05/03/1971 83
10 Silveri Pier Paolo 21/02/1971 88
11 Traditi Francesco 07/02/1971 110 lode
12 Colaiaco Antonio 25/11/1970 102
13 Niniashvili Elena 23/09/1970 /
14 Del Pero Claudio 21/07/1970 110 lode
15 Izzi Donatello 05/07/1970 109
16 Pitotti Simone 15/06/1970 100
17 Sessa Emilio 06/11/1969 110 lode
18 Rizzolio Maurizio 03/11/1969 103
19 Ciccioriccio Raffaella 19/10/1969 106
20 Mandarino Francesco 13/11/1968 104
21 Abdulkadir Hassan Naima 26/09/1968 101
22 Despa Maria 16/09/1968 93
23 Bortot Moreno 12/09/1967 105
24 Sirbu Maria 21/08/1967 107
25 Cecchinelli Daniela 07/02/1967 107
26 Coscia Massimo 15/10/1966 104
27 Pedace Costanza 28/08/1966 106
28 Bongarzone Maria Raffaella 15/05/1966 110
29 Pascuzzo Giovanni Carlo 04/03/1966 / * Con riserva, previa integrazione (vedere sotto)

30 Capponi Alessandra 09/11/1965 110 lode
31 Lentini Giuseppe 29/06/1965 101
32 De Meo Salvatore 01/03/1965 83
33 Noce Maria Teresa 26/04/1964 105
34 Di Carlo Antonio 14/04/1964 107
35 Mugnaini Francesco 31/12/1963 107
36 Montone Giuseppe 20/10/1963 106
37 Grinfeld Ludmila 30/08/1962 98
38 Lo Piano Alberto Maria 11/08/1959 105
39 Giangregorio Gabriella 06/01/1959 110 lode
40 Ricci Amelia 02/10/1957 110
41 Del Greco Bernardino 22/05/1957 100
42 D'Antonio Antonio 06/02/1957 110 lode
43 Mocini Valentina 01/08/1956 110
44 Akubuo Anthony Uche 10/06/1952 110 lode

L. 401/2000, art. 3 - AMMISSIONE IN SOPRANNUMERO E SENZA BORSA 
ALLEGATO A

GRADUATORIA DEI CANDIDATI AVENTI I REQUISITI - REGIONE LAZIO
AL CORSO DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE 2018-2021

* La domanda del Dott. Pascuzzo Giovanni Carlo risulta incompleta nelle informazioni fornite, in particolare non riporta l’anno di iscrizione al 
corso di laurea in Medicina e Chirurgia e l’indirizzo PEC. Il candidato dovrà pertanto inviare un'integrazione via pec all'indirizzo 
arearisorseumanessr@regione.lazio.legalmail.it entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente determinazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lazio, a pena di esclusione dello stesso dall’elenco degli aventi i requisiti.

Pagina 1 di 1

19/03/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



Cognome Nome Motivazione
Barlattani  Michela Iscritto all'Università successivamente al 31/12/1991

Montenero Chiara Iscritto all'Università successivamente al 31/12/1991

Di Paolo Mariapia Iscritto all'Università successivamente al 31/12/1991

Meloni Danilo Iscritto all'Università successivamente al 31/12/1991

Policicchio Vanessa Iscritto all'Università successivamente al 31/12/1991

Gerardi Valentina Iscritto all'Università successivamente al 31/12/1991

ALLEGATO B

L. 401/2000, art. 3 - AMMISSIONE IN SOPRANNUMERO E SENZA BORSA 

CANDIDATI ESCLUSI PER MANCANZA REQUISITI - REGIONE LAZIO
AL CORSO DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE 2018-2021

Pagina 1 di 1

19/03/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23


